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마령고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(3차추경예산)

마령고등학교



마령고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 647,704,000

제2023학년도 마령고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 마령고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 647,704,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 630,309 597,994 32,315

1.지방자치단체이전수입 63,489 63,489 0

1.교육경비보조금 63,489 63,489 0

1.기초지방자치단체전입금 63,489 63,489 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 63,489 63,489 0

2.지방교육행정기관이전수입 566,820 534,505 32,315

1.교육비특별회계전입금수입 566,820 534,505 32,315

1.교육비특별회계전입금 566,820 534,505 32,315

1.학교운영비전입금 286,990 286,990 0

2.목적사업비전입금 279,830 247,515 32,315 교복구입비 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

현장체험학습비 : -350,000원 * 1개교 = -350,000

(성립전_3추)2023. 2학기 공립고 농어촌 순회

수당 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)2023. 2학기 고등학교 순회교사 

여비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

2023. 2학기 고등학교 순회교사 여비 : 

-300,000원 * 1개교 =
-300,000

2023학년도 다문화가정 고등학생 맞춤형 진로

직원 운영비 : -250,000원 * 1개교 =
-250,000

(성립전_3추)고교학점제 준비학교 운영지원 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_3추)세계스카우트 잼버리 대회 지원 :

 1,460,000원 * 1개교 =
1,460,000

(성립전_3추)온라인 공동교육과정 기반 조성 

사업 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)교수학습환경개선 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)교수학습환경개선 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

전화 녹음장치 설치비 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

(성립전_3추)교과서 무상지원 : 85,000원 * 1

개교 =
85,000

(성립전_3추)책걸상 및 사물함등 확충 : 

9,100,000원 * 1개교 =
9,100,000

2.자체수입 12,769 13,464 -695

1.학부모부담수입 9,644 11,744 -2,100

1.수익자부담수입 9,644 11,744 -2,100

1.급식비 9,644 11,744 -2,100

1.급식비 9,644 11,744 -2,100 교직원급식비 : -1,050,000원*2월= -2,100,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 3,125 1,720 1,405

1.사용료및수수료 120 500 -380

1.사용료및수수료 120 500 -380

1.사용료 120 500 -380 시설사용료 : -19,000원*20회= -380,000

2.기타행정활동수입 3,005 1,220 1,785

1.이자수입 980 970 10

1.이자수입 980 970 10 예금이자 : 10,000원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 2,025 250 1,775

1.기타행정활동수입 2,025 250 1,775 법인카드포인트 : -5,000원*1회= -5,000

수도광열비 : 356,000원*5회= 1,780,000

3.기타수입 4,626 4,626 0

1.전년도이월금 4,626 4,626 0

1.순세계잉여금 4,626 4,626 0

1.순세계잉여금 4,626 4,626 0

1.순세계잉여금 4,626 4,626 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 647,704 616,084 31,620
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,560 6,210 -650

1.기타 교직원보수 400 500 -100

1.교직원대체인건비 400 500 -100

1.직원대체인건비 400 500 -100

1.기간제근로자인건비 400 500 -100 시설관리 초과근무수당 : -50,000원*2일= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,160 5,710 -550

1.교직원역량강화 4,610 5,260 -650

1.직무연수 760 1,410 -650

1.일반수용비 760 1,410 -650 연수경비(교사) : -90,000*5교과 = -450,000

연수경비(행정실) : -100,000원*2명 = -200,000

2.교직원워크숍 3,850 3,850 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,850 1,850 0

2.교직원복지 550 450 100

1.교직원생일기념 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원퇴임식 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100 행사용품 구입 : 50,000원*2회 = 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,756 60,320 -6,564

1.급식 관리 24,954 28,874 -3,920

1.학교급식운영 24,954 28,874 -3,920

1.조리원인건비 0 1,000 -1,000

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000 초과근무수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.급식운영비 2,430 2,530 -100

1.일반수용비 830 930 -100 급식 소모품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 1,600 1,600 0

4.위탁급식비 11,880 12,600 -720

1.교육운영비 11,880 12,600 -720 학생석식비 : -720,000원*1식= -720,000

한아름 2024년 02월 08일 10시 07분 59초 5 전북특별자치도교육청 마령고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비조리교급식비 10,644 12,744 -2,100

1.전출금 10,644 12,744 -2,100
비조리교급식비 전출 : -1,050,000원*2개

월=
-2,100,000

2.보건관리 17,737 18,246 -509

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,205 10,494 -289

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 615 704 -89

1.학생복지비 615 704 -89 1학년 건강검진 : -89,000원*1회 = -89,000

3.보건실운영 6,990 7,190 -200

1.일반수용비 1,475 1,475 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생복지비 1,635 1,835 -200 학생심리상담 : -10,000원*20명*1회 = -200,000

4.비품구입비 2,980 2,980 0

4.[국고]흡연예방교육 및 금연실천홍보(목)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 7,532 7,752 -220

1.먹는물관리 3,352 3,352 0

1.일반수용비 3,352 3,352 0

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -110,000원*2회= -220,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.공기질관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학생복지 11,065 13,200 -2,135

1.학생복지운영 11,065 13,200 -2,135
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 5,180 6,100 -920

1.교육운영비 5,180 6,100 -920 졸업앨범제작 : -28,000원*20권= -560,000

증명사진촬영 : -18,000원*20명= -360,000

2.학생교과서구입 185 100 85

1.교육운영비 185 100 85
(성립전_3추)교과서 분배경비 : 85,000원

*1회=
85,000

3.학생복지지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 상담활동 및 치료 : -200,000원*5회 = -1,000,000

4.신입생 생활복지원(목) 5,700 6,000 -300

1.학생복지비 5,700 6,000 -300 신입생생활복지원 : -300,000원*1명= -300,000

3.기본적 교육활동 144,607 135,627 8,980

1.교과 활동 67,217 56,839 10,378

1.교과활동지원 47,937 37,395 10,542

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기초학력지도 5,517 8,195 -2,678

1.운영수당 0 900 -900
학력증진반 강사료 : -30,000원*3교과*10

회=
-900,000

2.교육운영비 5,517 7,295 -1,778
야간귀가학생교통비(택시) : -40,000원*10

월=
-400,000

학업증진포상비 : -38,000원*1식= -38,000

방학중 방과후 교통비 : -1,340,000원'*1

식=
-1,340,000

3.고교학점제 준비학교 운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 24,650 24,650 0 창의적 체험활동 운영비 : 9,550원*20명 = 191,000

교과활동운영비 : -2,056,000원*1회 = -2,056,000

버스임차비 : 715,000원*2회 = 1,430,000

식비 및 간식비 : 2,900원*30명*5회 = 435,000

3.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

4.온라인 공동교육과정 기반 조성 사업(목)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_3추)헤드셋  : 140,000원*40개 = 5,600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)헤드셋 거치대 : 15,000원*40

개 =
600,000

(성립전_3추)노트북 거치대 : 50,000원*40

개 =
2,000,000

(성립전_3추)블루투스 키보드 마우스 : 

45,000원*40개 =
1,800,000

5.학교 공간조성(교과교실) 도입교 운영비(목)3,220 0 3,220

1.일반수용비 2,010 0 2,010
(성립전_3추)선진학교 시찰 : 810,000원*1

회 =
810,000

(성립전_3추)TF팀 운영 : 20,000원*15명*4

회 =
1,200,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_3추)강사비 : 100,000원*2시간*2

회 =
400,000

3.목적사업업무추진비 810 0 810
(성립전_3추)협의회비 : 30,000원*9명*3회

 =
810,000

2.국어 교과활동 3,050 3,050 0

1.교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.사회 교과활동 5,830 5,830 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.우리지역 역사 바로알기(보) 5,030 5,030 0

1.운영수당 2,794 2,880 -86 강사비 : -86,000원*1회 = -86,000

2.교육운영비 2,236 2,150 86 워크북자료 구입비 : -127,000원*1회 = -127,000

워크북자료 제작 : 212,500원*1회 = 213,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 4,136 3,700 436

1.교과운영 4,136 3,700 436

1.교육운영비 2,763 2,700 63 과학 체험활동비 : -1,165,000원*1회 = -1,165,000

실험실습재료비 : 30,700원*40회 = 1,228,000

2.비품구입비 1,373 1,000 373 과학교구확충 : 186,500원*2개 = 373,000

6.체육 교과활동 3,824 3,824 0

1.교과운영 3,824 3,824 0

한아름 2024년 02월 08일 10시 07분 59초 8 전북특별자치도교육청 마령고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,624 1,624 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교육용품 : -300,000원*2회 = -600,000

8.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.창의적 체험활동 77,390 78,788 -1,398

1.자율활동 8,062 10,300 -2,238

1.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학예회 1,430 3,000 -1,570

1.교육운영비 1,430 3,000 -1,570 축제준비용품 : -15,700원*10개*10종= -1,570,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 832 1,500 -668

1.교육운영비 832 1,500 -668 대회출전경비 및 용품 : 15,500원*4명 = 62,000

과학의날 행사물품 : -730,000원*1회 = -730,000

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 36,928 33,998 2,930

1.수학여행 24,187 26,177 -1,990

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 21,187 23,177 -1,990 차량임차료 등 : -160,000원*1식= -160,000

입장료(목) : -30,000원*1식= -30,000
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

물품구입(목) : -10,000원*32개= -320,000

물품구입 : -10,000원*89개= -890,000

식비(학생) : -20,000원*25명= -500,000

인솔교사 입장료 등 : -18,000원*5명= -90,000

2.현장체험학습비지원(보) 5,476 5,476 0

1.교육운영비 5,476 5,476 0

3.3학년 현장체험학습 2,265 2,345 -80

1.교육운영비 2,265 2,345 -80
입장료(경기전, 전주동물원) : -80,000원

*1식=
-80,000

4.역사문화기행(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_3추)버스임차료 : 800,000원*2회= 1,600,000

(성립전_3추)식비 및 간식비 : 10,000원

*20명*5회=
1,000,000

(성립전_3추)숙박비 : 40,000원*30명 = 1,200,000

(성립전_3추)체험활동비 : 20,000원*3회

*20명 =
1,200,000

3.동아리활동 5,460 4,000 1,460

1.동아리활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학교스포츠클럽활동비(목) 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.청소년단체활동(목) 1,460 0 1,460

1.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_3추)새만금 세계스카우트잼버리 

참가비 지원 : 1,460,000원*1명=
1,460,000

5.진로활동 26,940 30,490 -3,550

1.진로체험활동 15,990 22,290 -6,300

1.운영수당 3,100 8,000 -4,900
진로직업프로그램 강사비 : -35,000원*140

시간=
-4,900,000

2.교육운영비 12,890 14,290 -1,400
진로직업프로그램 포상비 : -10,000원*11

명=
-110,000

진로직업프로그램 자격증 응시료 지원 : 

-15,000원*30명=
-450,000

진로검사비(1, 2, 3학년) 및 상담 : 

-14,000원*60명=
-840,000

2.멘토초청학과별진로멘토링 1,000 1,000 0
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기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 260 260 0

3.진로체험 프로그램 운영 지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.다문화가정 맞춤형 진로지원(목) 1,750 2,000 -250

1.교육운영비 1,750 2,000 -250 학원수강비 : -250,000원*1명= -250,000

5.농어촌 진학지도 운영 지원(목) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.도서구입비 500 500 0

6.진로체험 및 교과체험활동(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_3추)버스임차료 : 750,000원*2회= 1,500,000

(성립전_3추)체험활동비 : 50,000원*15명

*2회 =
1,500,000

4.선택적 교육활동 66,898 67,033 -135

1.방과후학교 운영 57,783 57,783 0

1.방과후학교운영 57,783 57,783 0

1.지역으뜸인재육성사업(보) 49,500 49,500 0

1.기타수당 21,910 25,460 -3,550 으뜸수업 강사비 : 35,000원*14회= 490,000

으뜸심화수업 강사비 : -32,000*5교과*20

회=
-3,200,000

방학 심화수업 강사비 : -35,000원*24시간

 =
-840,000

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.운영수당 4,718 5,000 -282
진로직업 프로그램 강사비 : -28,200원*10

회=
-282,000

4.교육운영비 21,572 17,740 3,832 방학 심화수업 운영비 : 222,500*4교과= 890,000

진로직업 프로그램 재료비 : 50,000원*6교

과*14회 =
4,200,000

진로캠프 체험비 : 283,000원*1식 = 283,000

지역사랑 프로젝트 식비 : -10,000원*50명

*2회 =
-1,000,000

지역사랑 프로젝트 체험비 : -631,000원*1

회=
-631,000

교재구입비 : 45,000원*1회 = 45,000

간식비 : 4,000원*1회= 4,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비 : 41,000원*1식= 41,000

2.진안군 교재교구비 지원(보) 3,483 3,483 0

1.교육운영비 3,483 3,483 0

3.방과후학교운영비(목) 4,800 4,800 0

1.기타수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 8,615 8,750 -135

1.독서활동운영 8,615 8,750 -135

1.도서구입 7,950 7,950 0

1.도서구입비 7,950 7,950 0

2.도서관운영 665 800 -135

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 265 400 -135 도서실 비품 구입 : -135,000원*1회 = -135,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 255,109 235,040 20,069

1.교무업무 운영 6,054 6,585 -531

1.교무학사운영 6,054 6,585 -531

1.교무실무사인건비 277 0 277

1.공무직인건비 277 0 277 초과근무수당 : 277,000원*1회 = 277,000

2.교무학사운영 1,685 1,685 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 635 635 0

3.교육활동홍보 1,992 2,800 -808

1.교육운영비 1,992 2,800 -808 학교홍보용품 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

홍보물제작 : 8,000원*24개 = 192,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 8,750 8,750 0

1.학생생활상담지도 4,150 4,150 0

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

3.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학업중단예방중점학교운영비(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방교육운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 3,600 3,600 0

1.안전교육체험(목) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.연구학교 운영 31,500 31,500 0

1.연구학교운영 31,500 31,500 0

1.혁신학교운영 31,500 31,500 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0 전문성 신장연수 : 94,000*1교과 = 94,000

교사동아리 운영 : -94,000*1회 = -94,000

2.운영수당 7,680 7,680 0

3.교육운영비 16,720 16,720 0
교과융합프로젝트수업 축제 : -418,500원

*2회 =
-837,000

교과DAY운영 : -70,000원*6교과 = -420,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진로직업프로그램재료구입비 : 125,700원

*10회 =
1,257,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 95,070 95,070 0

1.방송실운영 85,576 85,576 0

1.노후 방송장비 교체 85,576 85,576 0

1.비품구입비 85,576 85,576 0

2.정보화실운영 9,494 9,494 0

1.학교정보화지원 9,494 9,494 0

1.일반수용비 4,754 5,144 -390 컴퓨터등장비수리비 : -155,000원*1식= -155,000

프린터및복사기소모품 : -235,000원*1식= -235,000

2.비품구입비 4,740 4,350 390 업무용 컴퓨터 : -1,050,000원*2개= -2,100,000

업무용 모니터 : -360,000원*1개= -360,000

원격수업용 기자재구입 : -1,000,000원*1

개=
-1,000,000

성적처리 리더기 구입 : 3,850,000*1대= 3,850,000

5.교육여건 개선 113,735 93,135 20,600

1.교육환경개선 113,735 93,135 20,600

1.교실환경개선 14,500 3,000 11,500

1.일반수용비 7,000 0 7,000 현관 게시판 정비 : 3,500,000원*2개= 7,000,000

2.비품구입비 7,500 3,000 4,500 교무실 복사기 구입 : 4,500,000원*1개= 4,500,000

2.강당 노후 영상시스템 교체(목) 31,800 31,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 30,600 30,600 0

3.배수로 정비(목) 51,335 51,335 0

1.시설비 51,335 51,335 0

4.스마트칠판 교체(목) 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

5.책걸상 교체(목) 9,100 0 9,100
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1.비품구입비 9,100 0 9,100
(성립전_3추)책걸상 교체 : 107,050원*85

조=
9,100,000

6.학교 일반운영 121,774 111,854 9,920

1.학교기관 운영 24,357 25,807 -1,450

1.부서기본운영 24,357 25,807 -1,450

1.교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,277 16,347 -1,070

1.일반수용비 1,960 4,510 -2,550 사무용품구입 : -150,000원*4회= -600,000

복사용지 구입 : -25,000*42상자= -1,050,000

사무기기수선 및 전산소모품 구입 : 

-75,000원*18개 =
-1,350,000

전화 녹음장치 설치 : 150,000원*3개= 450,000

2.운영수당 80 0 80 위원회참석수당 : 80,000원*1명= 80,000

3.기타공공요금 437 437 0

4.여비 10,400 9,000 1,400 관내외출장여비 : '20,000원*10명*7회= 1,400,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 1,800 1,800 0

3.교무부운영 1,680 2,960 -1,280

1.교직원복지비 480 1,760 -1,280 특근매식비 : -1,280,000원*1회 = -1,280,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 교무협의회비 : -75,000원 = -75,000

접대용품비 : 15,000원*5회 = 75,000

4.순회(겸임)교사 운영(목) 1,900 1,000 900

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)농어촌 순회수당 : 50,000원

*2명*6개월 =
600,000

2.여비 700 400 300 순회여비 : -20,000원*15회= -300,000

(성립전_3추)순회여비 : 20,000원*1명*30

주 =
600,000

2.시설 장비 유지 96,017 84,647 11,370

1.학교시설장비유지 96,017 84,647 11,370

1.공공요금및제세공과금 22,855 21,590 1,265
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 15,470 13,200 2,270 전기요금 : 2,270,000원*1회 = 2,270,000

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 6,065 7,070 -1,005 우편요금 : -47,000원*15회= -705,000

전화요금 : -100,000원*1회 = -100,000

인터넷통신비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.시설관리용역 8,744 4,044 4,700

1.일반수용비 8,744 4,044 4,700 청소용역비 : 4,700,000원*1회= 4,700,000

4.시설일반관리 35,378 28,988 6,390

1.일반수용비 34,428 27,588 6,840 소규모수선비 : 2,500,000원*3회= 7,500,000

운동장관리 : -330,000원*2회= -660,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 550 1,000 -450 시설관리 비품 구입 : -450,000원*1개= -450,000

5.화장실관리 770 700 70

1.일반수용비 770 700 70 화장실소모품구입 : 70,000원*1회= 70,000

6.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

7.청소원인건비 18,525 19,580 -1,055

1.공무직인건비 18,075 18,980 -905 기본급 : 130,000원*1회 = 130,000

연차수당 : -704,000원*1회 = -704,000

급식비 : 19,000원*1회 = 19,000

건강검진비 : -350,000원*1회 = -350,000

2.공무직법정부담금 450 600 -150 4대보험기관부담금 : -150,000원*1회 = -150,000

8.전자태그(RFID) 기반 물품관리 운영비7,465 7,465 0

1.일반수용비 7,465 7,465 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

세출합계 647,704 616,084 31,620
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